中共广西壮族自治区

纪律检查委员会文件
桂纪通 0018J 7号

女

中共广西壮族自治区纪律检查委员会
关于四起扶贫领域形式主义、官僚主义问题

典型案例的通报

为进一步严明扶贫工作纪律，强化警示教育作用，加大对扶

贫领域形式主义、官僚主义的整治力度，巩固深化全区扶贫领域

监督执纪问贵工作成果，现将全区近期查处的四起扶贫领域形式

主义、官僚主义典型案例通报如下。

隆安县丁当镇俭安村党支部书记、村委会主任韦棉贵等人不

正确履行职责造成贫困户识别不精准问题。 2015 年 10 月，俭安

村开展精准识别入户评估期间，村民小组评议人员陆兴国明知道苏

某某在运输公司开公交车，不符合帮扶条件，但在进行村民小组评

议时未予以反对和向上级反映;在进行村级评议时，会上有人提出

苏某某在运输公司开公交车，但作为村级评议人员的韦棉贵以及

村党支部副书记、村委会副主任黎有宁，村"两委"委员黎生杰

等人既没有认真了解核实，也未将有关问题向上级报告，导致苏

某某户被评定为贫困户。 2018 年 3 月，韦棉贵、黎有宁、黎生杰、

陆兴国分别受到党内警告处分。苏某某户已被剔除出贫困户范畴。

防城港市防城区财政局副主任科员、农业股股长钱宏，扶贫

办副主任阮毅等人因失职失责造成扶贫财政资金被骗取问题。

2016 年 5 月，广西鑫华农业科技股份有限公司通过伪造生姜种植

项目贴息贷款合同、利息支付凭证等相关材料，骗取扶贫贷款贴

息资金 35 万元。钱宏、阮毅和防城区扶贫办主任科员陈碧在项目

验收时，未严格审核鑫华农业科技股份有限公司提供的贷款合同、

利息支付凭证，失职失贵。 2017 年 12月，钱宏、阮毅、陈碧分别

受到党内警告处分，违纪资金已被迫缴。

河池市金城江区拔贡镇党委综治统战委员、副镇长李志强在

扶贫工作中不作为、慢作为等问题。 2016 年 4 月至 2017 年 2 月，

李志强在开展精准扶贫工作中，未按要求进村入户开展联系帮扶

工作， 10 个月时间仅入户帮扶 l 次，却虚假填报帮扶联系记录;

其负责联系帮扶的 5 户贫困户，有 4 户没有领到《帮扶手册>> ，

且《帮扶手册>> ((帮扶联系卡》填写错漏、空白较多。 2017 年 3

月 6 目，李志强还违反规定在工作日午间饮酒，并与群众发生冲

突，造成恶劣影响。 2017 年 5 月，李志强受到党内严重警告、行

政记大过处分。

象州县妙皇乡宣传委员、副乡长韦欣等人在扶贫项目验收中

不正确履职问题。 2015 年 9 月 7 日，韦欣和县扶贫办工作人员

潘业楼等人在"十百千"产业化扶贫示范工程桑蚕蚕房建设和改

造项目验收过程中，不正确履行职责，未认真核实农户养蚕和蚕房

建设具体情况，便在验收表上签名确认，致使不符合申领蚕房建设

和改造补助条件的韦某明、陈某桥、韦某贤等三人通过验收并违规

获取财政扶贫补助资金 9000 元。2017 年门月，韦欣、潘业楼分

别受到行政警告处分。

上述四起典型案例中被处分的党员干部，有的对贫困户的核

查评议流于形式、走过场;有的履职不力，把关不严;有的作风

不实、敷衍塞责;有的不负责任、不力口调查、随意签字，严重损

害党和政府的形象，严重啃食群众的获得感，严重影响脱贫攻坚

进程，必须坚决予以纠正。全区广大党员干部务必从中汲取深刻

教训，举一反三，引以为戒，切实改进工作作风，力戒不担当、

不务实、不作为等形式主义、官僚主义行为，以严紧实的优良作

风，勇于担当、苦干实干、攻坚克难，扎实推动我区脱贫攻坚工

作深入开展。

作风建设攸关脱贫攻坚成败，打赢脱贫攻坚战，必须打赢作

风攻坚战。全区各级党组织要以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，坚决贯彻落实中央和自治区党委关于脱贫攻坚的各

项决策部署，抓住"作风建设年"的有利契机，在脱贫攻坚中把

作风建设摆在更加突出的位置，强化责任担当，坚持不懈改作风

转作风，以作风建设成果促进各项扶贫举措落实，确保如期完成

-3-

脱贫攻坚目标任务。各级纪检监察机关要牢固树立"四个意识"，

提高政治站位和政治觉悟，找准职责定位，服务脱贫攻坚大局，

深入开展扶贫领域腐败和作风问题专项治理，坚决纠正以形式主

义、官僚主义对待扶贫工作、做表面文章等问题。要加大监督执

纪问责力度，对脱贫攻坚工作中漠视群众疾苦，不干事、不担事、

敷衍应付、不作为、慢作为、乱作为等问题，坚决发现一起、查

处一起、通报一起。对扶贫帮扶和驻村帮扶重视不够、工作不实

的，在追究当事人责任的同时，严肃追究部门领导干部的领导责

任，不断铲除形式主义、官僚主义滋生的土壤，确保扶贫工作务

实、脱贫过程扎实、脱贫结果真实，为全区打赢脱贫攻坚战提供

坚强的作风和纪律保障。

..

中共广西壮族自治区纪律检查委员会

2018 年 5 月 14 日

(此件公开发布)

抄送.中央纪委办公厅、宣传部、党风政风监督室、第八纪检监察室.
自治区党委、自治区人民政府。

各市、县党委和人民政府，自治区党委和自治区级国家机关
各部委办厅局，各人民团体，各高等学校.

中共广西壮族自治区纪委办公厅 2018年 5 月 14 日印发

-4 一 I酣睡~~~I

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004